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前  言

本标准按照GB/T 1.1-2009给出的规则起草。

本标准代替JB/T 4253-2002《一般用喷油滑片空气压缩机》，与JB/T 4253-2002相比，主要技术变化如下：
—— 更新了规范性引用文件；
—— 对“要求”一章进行了分类要求；
—— 增加对振动烈度的要求。
本标准由中国机械联合会提出。
本标准由全国压缩机标准化技术委员会（）归口。
本标准起草单位：安瑞科（蚌埠）压缩机有限公司。

本标准主要起草人：。

本标准所代替标准的历次版本布情况为：

—— JB/T 4253-1986,JB/T 4253-1993,JB/T 4253-2002。
一般用喷油滑片空气压缩机
1　 范围

本标准规定了一般用喷油滑片空气压缩机（以下简称“滑片空压机”）的基本参数、要求、试验方法、检验规则、标志、包装和贮存等要求。
本标准适用于驱动电动机功率为1.5kW～160kW，额定排气压力不大于1.0MPa的滑片空压机。

内燃机驱动的滑片空压机可参照本标准执行。

2　 规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

GB 150  钢制压力容器

GB 151  管壳式换热器

GB/T 3853-1998  容积式压缩机验收试验（eqv ISO1217:1996）
GB/T 4980  容积式压缩机噪声的测定

GB/T 5330  工业用金属丝纺织方孔筛网
GB/T 6388  运输包装收发货标志

GB/T 7777  往复活塞压缩机机械振动测量与评价

GB/T 9438  铝合金铸件（neq ASTM B26/B26M:1992,ASTM B108:1992,ASTME 155:1985）

GB/T 9440  可锻铸铁件（neq ISO5992:1981）

GB/T 13306  标牌

GB/T 15487  容积式压缩机流量测量方法

GB 22207  容积式压缩机  安全要求

JB/T 2589  容积式压缩机  型号编制方法

JB/T 3771  移动式压缩机底盘  技术条件

JB/T 6431  容积式压缩机用灰铸铁件  技术条件

JB/T 6441  压缩机用安全阀

JB/T 6908  容积式压缩机用钢锻件

JB/T 7663.1  容积式压缩机包装  技术条件

JB/T 9104  容积式压缩机用球墨铸铁件  技术条件

固定式压力容器安全技术监察规程
3　 型号和基本参数
滑片空压机的型号编制应符合JB/T 2589的规定。
滑片空压机的公称容积流量与额定排气压力及配用的驱动电动机功率的关系应符合表1的规定。当实际容积流量恒大于表1规定值的10%时，允许用大于表1的任何值作公称容积流量值编入产品型号。
	驱动电动机功率 kW
	额定转速n≤1500r/min
	额定转速n>1500r/min

	
	排气压力，  MPa

	
	0.4(0.5)
	0.7
	1.0
	0.4(0.5)
	0.7

	
	公称容积流量，m3/min

	
	水冷
	风冷
	水冷
	风冷
	风冷
	水冷
	风冷
	水冷
	风冷

	1.5
	___
	0.18
	0.17
	0.15
	
	0.17
	0.16

	2.2
	
	0.26
	0.25
	0.22
	
	0.25
	0.24

	3.0
	
	0.36
	0.34
	0.30
	
	0.34
	0.33

	4.0
	
	0.48
	0.47
	0.40
	
	0.47
	0.46

	5.5
	0.80
	0.78（0.75）
	0.70
	0.67
	0.55
	0.74
	0.72（0.69）
	0.67
	0.64

	7.5
	1.10
	1.05（1.00）
	0.92
	0.90
	0.75
	1.02
	1.00（0.95）
	0.90
	0.86

	11
	1.60
	1.50（1.40）
	1.40
	1.30
	___
	1.50
	1.40（1.30）
	1.30
	1.20

	15
	2.20
	2.10（2.00）
	1.90
	1.80
	
	2.10
	2.00（1.90）
	1.80
	1.70

	18.5
	2.70
	2.60（2.50）
	2.30
	2.20
	
	2.60
	2.50（2.40）
	2.20
	2.10

	22
	3.40
	3.30（3.10）
	2.80
	2.70
	
	3.30
	3.20（3.00）
	2.60
	2.50

	30
	4.70
	4.60
	3.80
	3.70
	
	4.40
	4.30
	3.60
	3.40

	37
	5.70
	5.60
	4.80
	4.60
	
	5.40
	5.30
	4.50
	4.40

	45
	6.70
	6.60
	5.70
	5.60
	
	6.40
	6.30
	5.50
	5.30

	55
	8.60
	8.40
	7.10
	7.00
	
	8.20
	8.00
	6.90
	6.70

	（63）
	10.00
	9.80
	8.40
	8.00
	
	9.50
	9.00
	7.80
	7.50

	75
	12.00
	11.50
	10.00
	9.50
	
	11.50
	11.00
	9.30
	9.00

	90
	14.50
	14.00
	12.00
	11.50
	
	14.00
	13.50
	11.50
	11.00

	110
	17.50
	17.00
	14.50
	14.00
	
	16.50
	16.00
	14.00
	13.50

	132
	21.00
	20.50
	18.00
	17.00
	
	20.50
	20.00
	17.00
	16.50

	160
	26.00
	25.00
	22.00
	21.00
	
	25.00
	24.00
	21.00
	20.00

	注：括号内驱动电动机功率值为非优先选用值


4　 要求

4.1　 性能
滑片空压机应符合本标准的规定，并按经规定程序批准的产品图样及技术文件制造。
滑片空压机的规定工况为：
a) 吸气压力：0.1MPa(绝)；
b) 吸气温度：20℃；
c) 吸气相对湿度：0；
d) 水冷滑片空压机冷却水进水温度：15℃；
e) 水冷滑片空压机冷却水量：4L/m3；
f) 转速：产品技术文件规定的额定转速，单位为r/min；
g) 排气压力：按表1规定，单位为MPa。
滑片空压机在规定工况下的实际容积流量应不小于公称容积流量的95%。
滑片空压机的清洁度以及在规定工况下的比功率和噪声声功率级应不大于表2的规定。
	驱动电动机功率 kW
	额定转速n≤1500r/min
	额定转速n>1500r/min
	清洁度mg
	噪声声功率级
dB(A)

	
	排气压力，  MPa
	
	

	
	0.4(0.5)
	0.7
	1.0
	0.4(0.5)
	0.7
	
	水冷
	风冷

	
	比功率，kW/(m3·min-1)
	
	
	

	
	水冷
	风冷
	水冷
	风冷
	风冷
	水冷
	风冷
	水冷
	风冷
	
	
	

	1.5
	___
	7.8
	8.0
	9.5
	___
	8.0
	8.2
	300
	90
	92

	2.2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5.5
	6.5
	6.7（7.0）
	7.6
	7.8
	9.2
	6.8
	7.0（7.3）
	7.8
	8.0
	400
	
	

	7.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	6.2
	6.5（6.8）
	7.3
	7.6
	___
	6.5
	6.7（7.0）
	7.6
	7.8
	500
	95
	97

	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	18.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	22
	6.0
	6.2（6.5）
	7.1
	7.3
	
	6.3
	6.4（6.7）
	7.4
	7.6
	600
	98
	100

	30
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	37
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	45
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	104
	106

	55
	5.9
	6.0
	6.9
	7.1
	
	6.1
	6.2
	7.2
	7.4
	700
	
	

	（63）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	75
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	105
	107

	90
	5.8
	5.9
	6.8
	7.0
	
	6.0
	6.1
	7.1
	7.3
	1000
	
	

	110
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	106
	108

	132
	5.7
	5.8
	6.6
	6.9
	
	5.8
	6.0
	6.9
	7.2
	1400
	
	

	160
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


滑片空压机压缩每立方米空气所消耗的润滑油量应不大于80mg。
滑片空压机振动烈度不应超过GB/T 7777的规定。

移动式滑片空压机，其底盘应符合JB/T 3771的规定。
滑片空压机滑片的更换期不应低于4000h。
4.2　 安全
当一级吸气温度为40℃，水冷滑片空压机冷却水进水温度不高于30℃及总压力比为额定值时，其排气温度应不高于110℃；各级压缩空气的最低温度应不低于其露点温度（见附录A）
滑片空压机的吸气口应设置空气过滤器或进气滤清消声器。进气滤清消声器应符合相应标准的规定。
滑片空压机应设有油气分离器、油冷却器、全流量油过滤器和油压指示仪表。油过滤器的过滤精度应为0.08mm。

滑片空压机应设置安全阀。安全阀应符合JB/T 6441和《固定式压力容器安全技术监察规程》的规定，并应动作灵敏、可靠。
滑片空压机的钢制压力容器应符合GB 150和《《固定式压力容器安全技术监察规程》的规定；管壳式换热器应符合GB151和《《固定式压力容器安全技术监察规程》的规定。

当滑片空压机配备储气罐时，在末级排气口至储气罐之间的管路上应顺序设置放空阀和止回阀。
配备储气罐的滑片空压机应设置容积流量自动调节装置，当流量减小时，轴功率应能相应的降低。

滑片空压机的气缸、端盖、冷却器、油气分离器体、油泵体以及气路、油路等受压元件，均应以不低于1.5倍的最高工作压力做水压试验，保压时间均不少于30min，不应渗漏；水冷滑片空压机的水腔均应以0.6MPa的压力做水压试验，保压时间均不少于30min，不应渗漏。

滑片空压机的气路、油路及水路系统均应联结可靠、密封良好，不应有任何相互渗漏和外泄。
滑片空压机的外露运动件应装设安全防护罩。
滑片空压机应在易于操纵的地方，设置一个红色的紧急停车按钮。同时还应设置排气温度过高故障显示及自动停车装置。

滑片空压机的其它安全要求应符合GB 22207的有关规定。

4.3　 材料及其它
滑片空压机的灰铸铁件应符合JB/T 6431的规定；球墨铸铁件应符合JB/T 9104的规定；可锻铸铁件应符合GB/T 9440的规定；铝合金铸件应符合GB/T 9438的规定。

滑片空压机的锻件应符合JB/T 6908的规定。
滑片空压机当设有后冷却器时，应配置排污装置。
转子的外圆、端面、主轴颈及各转子槽表面均不应有裂纹、疏松、气孔及夹杂物等缺陷，并且应无凹痕、毛刺和碰伤等。

滑片空压机设有变速箱时，箱体应作渗漏试验，灌注煤油后需经2h观察，不得有渗漏现象。

滑片空压机外表面应涂漆，不加工内表面及外露紧固件应进行防锈处理；操作件应进行装饰处理。油漆应具有一定的耐热、耐腐蚀性能和良好的导热性能。漆膜应平坦光滑、色泽一致。气缸、油箱和油气分离器体等零件的散热外表面不应打腻子。
4.4　 成套
滑片空压机成套供应范围一般应包括在：

h) 滑片空压机主机、传动装置、驱动机、启动设备和自动保护装置；
i) 油气分离器、油冷却器、空气滤清器（或进气滤清消声器）；

j) 专用工具；

k) 随机备件；

l) 随机文件（产品合格证、使用说明书、安装图、装箱单及压力容器的有关技术文件）。

4.5　 质量保证
在用户遵守产品说明书规定的条件下，制造厂应对滑片空压机（不包括易损件）保用一年（但从发货之日起计不超过18个月）。在保用期内，产品确因制造不良而损坏或不能正常工作时，制造厂应免费给予修理或更换。
5　 试验方法
滑片空压机的性能试验应按GB/T 3853-1998、GB/T 15487、GB/T 7777和GB/T 4980的规定。
滑片空压机的清洁度检查方法：

m) 将滑片空压机主机解体，用清洗剂清洗气缸、转子、滑片、端盖（板）、轴承座、油泵以及其他零、部件中与压缩介质及润滑油接触的表面；
n) 用符合GB/T 5330规定的网孔基本尺寸为0.08mm精度的铜丝网过滤后，加热到80℃烘干1h；

o) 把烘干后的残留物用不低于7级精度的普通天平称重，称得的重量即为滑片空压机的清洁度值。

6　 检验规则

6.1　 检验类型

p) 型式检验；

q) 抽样检验；

r) 出厂检验。

6.2　 型式检验

试制的滑片空压机（包括新产品和转厂生产的老产品）必须进行型式检验。检验时，满负荷延续运转时间应不少于500h，其中超压5%试验时间为48h，高温试验时间为1h。移动式滑片空压机的底盘部分还应按JB/T 3771的规定进行性能试验。

正常生产的滑片空压机，若结构、材料和工艺等有较大改变，可能影响产品性能或在长期停产后恢复生产时，均应进行型式检验。检验时，满负荷延续运转时间不少于200h，其中超压试验时间为24h。

正常生产的滑片空压机，应周期性地进行型式检验。检验时，满负荷连续运转时间应不少于24h，其中超压试验时间不少于4h。

型式检验的内容及要求

s) 检查滑片空压机各零、部件的装配质量、工作情况和相互作用的正确性；
t) 在试验开始和终了，应各进行一次性能测试，测定滑片空压机在规定工况下的实际容积流量和比功率、噪声声功率级、振动烈度、各级吸排气压力和温度、油温、水温、油耗量等；

u) 在超压试验期间，检查滑片空压机组各机构的运行情况；

v) 在高温试验（吸气温度为40℃，水冷滑片空压机的冷却水进水温度为30℃）期间，检查滑片空压机的油温和各级排气温度，并考核各机构的运行情况；
w) 运转结束后，应拆卸检验滑片空压机各主要摩擦面和易损件的磨损情况，并测定清洁度值；
x) 型式检验中的各项检查结果均应符合本标准、产品图样和有关技术文件的规定；
y) 型式检验后应根据各项性能参数的测试结果、各机构的工作情况及各主要零、部件的接触和磨损情况，对产品的经济性及可靠性做出评价。
6.3　 抽样检验
成批生产的滑片空压机应进行抽样检验，抽样检验时，满负荷连续运转时间应不少于24h。

抽样方案按表3规定的一次抽样检验，抽检时间应在一年内均衡分布。

抽样检验的内容如下：

z) 检查滑片空压机各零、部件的装配质量、工作情况和相互作用的正确性；

aa) 测定滑片空压机在规定工况下的实际容积流量和比功率，噪声声功率级、振动烈度、各级吸排气压力和温度、油温、水温、油耗量等；

ab) 测定清洁度值。

                                                                  单位为台

	批量

N
	一次性抽样方案

	
	样本量

n
	接收数
Ac
	拒收数

Re

	2～50
	2
	0
	1

	51～90
	3
	
	

	91～150
	5
	1
	2


抽检结果应符合本标准及有关技术文件的规定。抽检的批不合格时，制造厂应对该批产品逐台检查，并将发现的不合格品剔除或修好。
6.4　 出厂检验

每台滑片空压机在出厂前均应进行出厂检验。检验时，满负荷连续运转时间应不少于2h，出厂检验的内容如下：

ac) 检查各零、部件的装配质量、工作情况和相互动作的正确性；

ad) 按GB/T 3853-1998附录C的规定在额定排气压力下测量实际容积流量、排气压力、轴功率，结果应符合本标准及有关技术文件的规定；

ae) 检查容积流量自动调节装置及安全阀的灵敏性。
7　 标志、包装和贮存

每台滑片空压机均应在平坦且醒目的部位设置产品铭牌。铭牌尺寸按GB/T 13306的规定。铭牌上至少应标出下列内容：
af) 产品型号；

ag) 产品名称；

ah) 公称容积流量，单位为m3/min；
ai) 额定排气压力，单位为MPa；
aj) 轴功率或驱动机功率，单位为kW；
ak) 转速，单位为r/min；
al) 外形尺寸（长×宽×高），单位为mm×mm×mm；
am) 净重，单位为kg；
an) 出厂编号；
ao) 出厂年、月；
ap) 制造厂名称及制造厂所在地（出口产品应标明“中华人民共和国”字样）。
滑片空压机应设置表明其旋转方向的标志。

滑片空压机的包装和收发货标志应符合JB/T 7663.1及GB/T 6388的规定；出口产品应符合有关标准的规定。
滑片空压机附带的易损件、备件、专用工具和附属设备的外露加工表面应在涂防锈油后加以包装，并固定在箱中。随机文件应妥善包装，放在机组箱内。

滑片空压机的零件、部件、成品、附属设备及配套机电设备等应存放在干燥、通风的库房或有遮盖的不至受潮的场所内。

在正常的储运条件下，制造厂应保证产品自发货之日起，至少在一年内不致因包装不良而引起锈蚀、霉损等，特殊情况按供需双方协议执行。

附　录　A 
（规范性附录）
压缩空气露点温度图表
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